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Medal Cracoviae Merenti – odznaczenie nada-
wane przez Radę Miasta Krakowa osobom, or-
ganizacjom i instytucjom szczególnie zasłużo-
nym dla miasta Krakowa. Został ustanowiony 
uchwałą Rady Miasta Krakowa w 1992. Posia-
da trzy klasy: medal złoty, srebrny i (od 1998) 
brązowy.

Złote medale:
 1.  Jan Paweł II – 1993
 2. Biskupstwo Krakowskie – 1999
 3. Uniwersytet Jagielloński – 1999
 4. Towarzystwo Strzeleckie „Bractwo Kurkowe” 

w Krakowie – 2005
 5. Szpital Zakonu Bonifratrów św. Jana Gran-

dego w Krakowie – 2009
 6. Krakowska Kongregacja Kupiecka – 2010

Srebrne medale:
 1. Krzysztof Penderecki – 1993
 2. Karolina Lanckorońska – 1995
 3.  Krystyna Zachwatowicz-Wajda i Andrzej 

Wajda – 1995
 4.  Jerzy Turowicz – 1995
 5.  Jerzy Wyrozumski – 1995
 6.  Peter Schönlein – 1997
 7.  Karl Dedecius – 1997
 8.  Jan Deszcz – 1997
 9.  Ludwik Piechnik – 1997
 10.  Jacek Woźniakowski – 1997
 11.  Jan Nowak-Jeziorański - 1997
 12.  Jerzy Nowosielski – 1999
 13.  Józef Mońka – 2000
 14.  Zbigniew Stanisław Chojnacki – 2000
 15.  Miejska Straż Pożarna w Krakowie – 2003
 16.  Akademia Ekonomiczna w Krakowie – 2004
 17.  Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisła-

wa Staszica w Krakowie – 2005
 18.  Klub Sportowy „Cracovia” i Towarzystwo 

Sportowe „Wisła” – 2006
 19.  Społeczny Komitet Odnowy Zabytków Kra-

kowa – 2007
 20.  Chorągiew Krakowska Związku Harcerstwa 

Polskiego oraz Okręg Małopolski Związku 
Harcerstwa Rzeczypospolitej – 2008

 21.  Akademicki Związek Sportowy w Krakowie 
– 2009

Na awersie medalu widnieje herb Krakowa 
i napis „CRACOVIAE MERENTI”, na rewersie 
natomiast wizerunek królowej Jadwigi według 
portretu Jana Matejki i napis „HEDVIGIS RE-
GINA POLONIAE PRINCEPS LITHUANIAE 
et HERES RUSIAE”.

 22.  Krakowskie Pogotowie Ratunkowe - 2011
 23.  Małopolski Cech Rzemieślników i Przed-

siębiorstw Budowlanych - 2012
 24.  Radio Kraków - 2012
 25.  Arka Pana - Parafia Matki Bożej Królowej 

Polski w Krakowie - 2012
 26. Komisja Robotnicza Hutników NSZZ „Soli-

darność” - 2013
 27. Okręgowa Izba Lekarska w Krakowie - 2013

Brązowe medale:
 1.  Kazimierz Fugiel – 1998
 2.  Elie Gervois – 1998
 3.  Marjorie Salisbury – 1998
 4.  Karol Paluch – 2000
 5.  Jerzy Bryła – 2001
 6.  Tadeusz Piekarz – 2001
 7.  Adam Bielański – 2002
 8.  Stanisław Małysiak – 2002
 9.  Czesław Marchewczyk – 2002
 10.  Władysław Godyń – 2004
 11.  Józef Skotnicki – 2004
 12.  Edward Szymański – 2004
 13.  Stanisław Jan Gałoński – 2005
 14.  Bronisław Chromy – 2005
 15.  Polskie Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” 

– 2007
 16.  Hospicjum św. Łazarza – 2007
 17.  Zofia Żelazny i Zdzisław Żelazny – 2007
 18.  Zdzisław Żygulski – 2007
 19.  Chór Mariański – 2008
 20.  Eugeniusz Waniek – 2008
 21.  Andrzej Kosiniak-Kamysz – 2012
 22.  Profesor Stefan Dousa – 2013
 23. Profesor Jadwiga Romańska-Gabryś – 2013
 24. Stanisława Centkowska – 2013
 25.  Profesor Wincenty Kućma – 2014
 26. Małopolska Okręgowa Izba Pielęgniarek 

i Położnych – 2014

Cracoviae Merenti

Lista laureatów medalu:

HISTORIA MEDALU
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■ Zdjęcie na okładce: Wręczenie medalu Cracoviae Merenti, od prawej Przewodniczący 
Rady Miasta Krakowa – Bogusław Kośmider, Prezydent Miasta Krakowa – prof. Jacek 
Majchrowski, Przewodniczący MORPiP – Stanisław Łukasik

Zdjęcia do numeru: Marek Kucab i Jerzy Piwowarczyk
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Fot. 1. Przed budynkiem  Urzędu  Miasta Krakowa, goście uroczystości: od prawej Wiceprzewodnicząca – Anna Polonek, Dziekan – dr Grażyna Dębska, w środku 
Przewodniczący – Stanisław Łukasik

Fot. 2. Otwarcie  uroczystości  przez Przewodniczącego Rady Stołecznego Miasta Krakowa Bogusława Kośmidra

WYDANIE SPECJALNE
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WYDANIE SPECJALNE

PRZEMÓWIENIE BOGUSŁAWA KOŚMIDER
- Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa
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Fot. 3. Od prawej Prezydent miasta Krakowa – prof. Jacek Majchrowski, laureaci: prof. Wincenty Kućma, Przewodniczący MORPiP – Stanisław Łukasik

Fot. 4. Goście uroczystości: na pierwszym planie Przewodniczący Sejmiku Województwa Małopolskiego – Kazimierz  Barczyk, Wiceprzewodniczące: Maria Kaleta 
i Anna Polonek
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Fot. 5. Na pierwszym planie: Przewodniczący MORPiP Stanisław Łukasik, w drugiej ławce od lewej Konsultant krajowy w dziedzinie pielęgniarstwa – dr hab. Maria 
Kózka

Fot. 6. Goście uroczystości: od lewej Dr Kazimiera Zahradniczek, członkowie MORPiP: Urszula Kalemba, Joanna Gacal, Lucyna Skrzypoń, Barbara Dudek, członek 
OKR – Izabela Hec, Przewodnicząca PTP – Maja Szymaczek, Sekretarz OR w Katowicach – Bartosz Szczudłowski
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Fot. 7. Od prawej członek MORPiP – Bożena Woźniak-Pachota, w pierwszym rzędzie członek Okręgowego Sądu – Jadwiga Kornaś, Przewodnicząca Okręgowego 
Sądu – Barbara Wyka, członek Okręgowego Sądu – Beata Marzec

Fot. 8. Od prawej pełnomocnicy: Bogumiła Zazula i Jolanta Doroz, pracownik biura MOIPiP – Maria Maludy, Przewodnicząca Okręgowej Komisji Rewizyjnej  
–  Małgorzata Fidos, Członek Okręgowej Komisji Rewizyjnej –  Janina Padlikowska, Prezes Okręgowej Izby Aptekarskiej w Krakowie – Barbara Jękot
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Fot. 9. Goście uroczystości – pełnomocnicy MORPiP : Anna Pytlik, Agnieszka Kurbiel, Bożena Kołodziej i członek MORPiP Anna Sas

Fot. 10. Od prawej Przewodniczący Sejmiku Województwa Małopolskiego – Kazimierz Barczyk, Prezes Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych – dr Grażyna  
Rogala-Pawelczyk, Wiceprzewodniczące: Anna Polonek i Maria Kaleta
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Fot. 11. Laureat medalu Cracoviae Merenti prof. Wincenty Kućma podczas prezentacji swojego dorobku 

Fot. 12. Prezydent prof. Jacek Majchrowski podczas wygłaszania laudacji na cześć Małopolskiej Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych
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W 2011 roku w siedzibie Instytutu Pielęgniar-
stwa i Położnictwa Wydziału Nauk o Zdrowiu 
Collegium Medicum Uniwersytetu Jagielloń-
skiego urządzono tzw. salonik historii pielę-
gniarstwa. Zebrane w nim pamiątki, publika-
cje, zdjęcia, osobiste listy, oficjalne dokumenty 
przywoływały zasługi nestorek zawodu i przy-
pominały, że to tutaj w Krakowie rozpoczęła się 
100-letnia historia polskiego pielęgniarstwa. 
W Krakowie, w 2011 roku z inicjatywy Marii 
Epstein przy udziale jej towarzyszek z Orga-
nizacji Pań Ekonomek Świętego Wincentego 
a Paulo powstała pierwsza na ziemiach polskich 
szkoła pielęgniarek zawodowych. Z Krakowem 
związana była działalność Hanny Chrzanow-
skiej, prekursorki pielęgniarstwa społeczne-
go parafialnego i domowego w naszym kraju. 
Ogromne zasługi dla narodzin i rozwoju pielę-
gniarstwa położyły też Anna Rydlówna, Tere-
sa Kulczyńska, Maria Wiśniewska-Drzewiec-
ka i Elżbieta Borkowska. Nestorki polskiego 
pielęgniarstwa, przedstawicielki Krakowskiej 
Szkoły wyjeżdżały na stypendia Światowej Or-
ganizacji Zdrowia, staże i studia zagraniczne, 
zakładały szkoły pielęgniarskie w całym kraju, 
opracowywały pierwsze podręczniki, zakłada-
ły pionierskie organizacje zawodowe, repre-
zentowały Polskie Stowarzyszenie Pielęgniarek 
na kongresach międzynarodowych i uczest-
niczyły w pracach nad projektem pierwszej 
w Polsce ustawy o pielęgniarstwie uchwalonej 
w 1935 roku. Działalność nestorek pielęgniar-
stwa, jakże szeroko wszechstronna stała się 
wreszcie początkiem tradycji, które kontynu-
uje i rozwija powołany w 1991 roku Samorząd 
Zawodowy Pielęgniarek i Położnych, o które 
troszczy się Małopolska Okręgowa Izba Pie-
lęgniarek i Położnych w Krakowie. Wzorem 

nauczycielek i uczennic historycznej, przed-
wojennej krakowskiej szkoły Okręgowa Rada 
Małopolskiej Izby od lat, od początku swego 
istnienia działa na rzecz poprawy standardów 
opieki zdrowotnej, organizuje bezpłatne kur-
sy specjalizacyjne, dokształcające, konferen-
cje i sympozja naukowe, prowadzi działalność 
wydawniczą, niestrudzenie dąży do stałego 
podnoszenia jakości usług medycznych. Dzię-
ki osobistemu zaangażowaniu członków Rady 
Okręgowej naszej Izby nastąpił w ostatnich 
latach widoczny rozwój kształcenia podyplo-
mowego pielęgniarek i położnych. Dzięki ich 
aktywności mieliśmy zaszczyt gościć w Krako-
wie Ogólnopolski Kongres Pielęgniarek i Po-
łożnych, ale najważniejsze jest to, że krakowski 
samorząd zawsze liczyć może na rzetelną, part-
nerską współpracę z Izbą. Dzięki tej współpra-
cy rok rocznie w ramach Międzynarodowego 
Dnia Pielęgniarek i Położnych organizowane 
są akcje prozdrowotne, poprzez które wszyscy 
możemy bezpłatnie wykonać podstawowe ba-
dania, zasięgnąć porad ekspertów w różnych 
dziedzinach pielęgniarstwa, nauczyć się udzie-
lania pierwszej pomocy. Te akcje są nie tylko 
znakomitą promocją zawodu, ale też świadec-
twem zaangażowania, wysokich kompetencji, 
wiedzy, umiejętności, doświadczenia i pełnej 
życzliwości postawy naszych pielęgniarek 
i położnych. Bez udziału pielęgniarek i położ-
nych trudno by było wyobrazić sobie funkcjo-
nowanie samorządowych żłobków, jak też re-
alizacji wielu przedsięwzięć objętych miejskim 
programem ochrony zdrowia Zdrowy Kraków. 
To pielęgniarki przeprowadzają szczepienia, 
edukują pacjentów w zakresie prewencji oty-
łości, nadciśnienia czy cukrzycy typu drugie-
go, prowadzą wśród uczniów ankiety mające 

Panie Prezesie! Panie Przewodniczący! Wielce Szanowni Państwo! 

Prezydent Miasta Krakowa Pan Jacek Majchrowski 
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na celu wczesne wykrycie alergii, informu-
ją społeczeństwo o podstawowych zasadach 
profilaktyki i kształtowania stylu życia. Praca 
pielęgniarek jest również oparciem dla całości 
funkcjonowania tzw. medycy szkolnej. Dzięki 
współpracy samorządu ze środowiskiem pie-
lęgniarskim Kraków ma w tej dziedzinie zna-
czące osiągnięcia. Realizowany od 2011 roku 
program wyrównywania dostępności opieki 
zdrowotnej w miejscu nauczania i wychowa-
nia przyczynił się do wzrostu bezpieczeństwa 
w dziedzinie opieki medycznej w placów-
kach kształcenia specjalnego i integracyjnego, 
a obecnie objęto nim wszystkie samorządowe 
szkoły podstawowe na terenie Krakowa. Słowa 
najwyższego uznania należą się dziś Małopol-
skiej Okręgowej Izbie za współpracę z mia-
stem, a także za dbałość o interesy własnego 
środowiska zawodowego, za działania ważne 
nie tylko dla pielęgniarek i położnych, ale dla 

sprawności funkcjonowania całego systemu 
ochrony zdrowia, bo też nie od dziś Izba stara 
się zwrócić powszechną uwagę na niepokojący 
i groźny na dłuższą metę fakt, że pielęgniarek 
i położnych zaczyna w Polsce brakować, a niski 
wskaźnik zatrudnienia wynika między innymi 
z dysproporcji pomiędzy wynagrodzeniem 
a wymaganiami w tym zawodzie. Ikona pol-
skiego pielęgniarstwa, wspomniana już Han-
na Chrzanowska, napisała w swoich pamięt-
nikach, że fachowej pomocy pielęgniarskiej, 
rzetelnej i profesjonalnej opieki nad pacjen-
tem nic nie zastąpi. I za tę opiekę, na którą za-
wsze mogą liczyć mieszkańcy naszego miasta 
chcemy dziś gorąco podziękować, honorując 
Małopolską Okręgową Izbę Pielęgniarek i Po-
łożnych Medalem Cracoviae Merenti. Z głębi 
serca dziękujemy za dbałość o etos tego pięk-
nego zawodu, ale też za trud wielogodzinnych 
dyżurów, za codzienną ciężką pracę. Dziękuję.

Fot. 13. Przewodniczący Stanisław Łukasik wygłasza podziękowanie za uhonorowanie MOIPiP medalem Cracoviae Merenti
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Medal Cracoviae Merenti to odznaczenie nada-
wane przez Radę Stołecznego Miasta Krakowa 
osobom, organizacjom i instytucjom szczegól-
nie zasłużonym dla miasta Krakowa. Jestem 
niezwykle szczęśliwy i dumny z tak wysokiego 
odznaczenia, które w dniu dzisiejszym otrzy-
mała Małopolska Okręgowa Izba Pielęgniarek 
i Położnych w 23 roku jej działalności. Samo-
rząd zawodowy pielęgniarek i położnych jest 
najwyższą formą organizacji zawodowej, jest 
odzwierciedleniem demokracji, fundamentem 
społeczeństwa świadomego i odpowiedzialne-
go za swój obszar zawodowy. Misją samorządu 
jest również szeroko rozumiana współpraca 
ze wszystkimi organizacjami pielęgniarskimi 
i położniczymi, samorządami lokalnymi jak 
i zawodowymi. Praca dla dobra publicznego 
jest dla nas wszystkich wielkim wyzwaniem 
i wielkim obowiązkiem. Jestem dumny z na-
szego zawodu, z tego jak bardzo zaczyna się 
wyróżniać, jak bardzo się zmienia, nowe cza-
sy niosą dla nas nowe wyzwania, nowe możli-
wości, dlatego nieustannie czerpiemy wzorce 
z dotychczasowych osiągnięć i akceptujemy 
ustawiczny postęp, który jest procesem za-
pewniającym dalszy pomyślny rozwój naszych 
zawodów. Obiecuję w imieniu własnym i Ma-
łopolskiej Okręgowej Izby Pielęgniarek i Po-
łożnych, że będziemy się zawsze starać i nie 

zawieźć Państwa zaufania, zaś powierzone 
obowiązki wobec chorych i naszych zawodów, 
wykonywać sumiennie oraz należycie, zawsze 
mając na uwadze przede wszystkim dobro dru-
giego człowieka. Ta dzisiejsza uroczystość jest 
dla mnie niezwykle wzruszająca, pragnę z tego 
miejsca podziękować Kapitule Medalu, Panu 
Prezydentowi Stołecznego Miasta Krakowa, 
Panu Przewodniczącemu Rady Miasta Krako-
wa i wszystkim członkom Rady Miasta. W tym 
momencie pragnę bardzo serdecznie, ze wzru-
szeniem, podziękować za obecność naszych 
licznych gości. Dziękujemy, że jesteście z nami 
w tak ważnym dla nas momencie. Dzięki wam 
ten szczególny dzień będzie jeszcze bardziej 
niezapomniany. Ten Medal, który odebrałem, 
dedykuję wszystkim tym, którzy nam poma-
gali, pomagają i będą pomagać, ale przede 
wszystkim pielęgniarkom i położnym. Jestem 
przekonany, że to co najlepsze i najpiękniejsze 
jest jeszcze przed nami. Są słowa, których mó-
wić nie należy i takich, których się nie zdra-
dza. Jednak muszę Państwu się przyznać, iż je-
stem dumny, że stanowię część zespołu, który 
bezbłędnie i bardzo kompetentnie wypełnia 
powierzone mu zadania i jest symbolem pra-
worządności, kompetencji oraz konsekwencji 
z jaką działa na rzecz pielęgniarek i położnych. 
Jeszcze raz bardzo serdecznie dziękuję.

Szanowny Panie Przewodniczący! 
Panie Prezydencie! Wielce Szanowni Państwo! 

Przewodniczący Małopolskiej Izby Pielęgniarek i Położnych Pan Stanisław Łukasik 
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Fot. 15. Przewodniczący Rady Miasta Krakowa Bogusław Kośmider podczas składania gratulacji 

Fot. 14.  Przewodniczący MORPiP Stanisław Łukasik w trakcie przyjmowania medalu Cracoviae Merenti z rąk Prezydenta miasta Krakowa, w środku Przewodniczący 
Rady Miasta Krakowa Bogusław Kośmider
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Fot. 16. Laureaci i goście uroczystości

Fot. 17.  Uczestnicy uroczystości: na drugim planie od prawej Sekretarz – Danuta Adamek, Dziekan Wydziału Pielęgniarstwa i członek RO – dr Grażyna Dębska,  
pełnomocnik – Agata Kaczmarek, Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej IV i V kadencji  MOIPiP – Danuta Salawa, w ostatnim rzędzie w czerwonym 
żakiecie konsultant wojewódzka w dziedzinie pielęgniarstwa anestezjologii i intensywnej opieki – dr Ewa Kurleto-Kalitowska
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Fot. 18.  Od prawej Prezes kolegium pielęgniarek rodzinnych – Jolanta Łysak, Danuta Fijałkowska-Salawa, pełnomocnik – Agata Kaczmarczyk, Dziekan  
– dr Grażyna Dębska, Sekretarz – Danuta Adamek

Fot. 19. Zakończenie części oficjalnej, dr Kazimiera Zahradniczek dziękuje Prezydentowi za ważne słowa o historii krakowskiego pielęgniarstwa 
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Fot. 22.  Prezes Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych – dr Grażyna Pawelczyk-Rogala  i Konsultant Krajowy w dziedzinie pielęgniarstwa – dr hab. Maria Kózka 
podczas składania gratulacji Przewodniczącemu MORPiP

Fot. 21. Podczas życzeń składanych przez Wiceprezesa Okręgowej Izby 
Lekarskiej w Krakowie Jerzego Friedigiera

Fot. 20. Sekretarz MORPiP Danuta Adamek składa gratulacje laureato-
wi prof. Wincentemu Kućmie
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Fot. 23. Prezydent prof. Jacek Majchrowski podczas wpisywania się do Księgi Medalu Cracoviae Merenti

Fot. 24. Przewodniczący Stanisław Łukasik podczas wpisywania się do Księgi Medalu Cracoviae Merenti
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Fot. 26.  Składanie gratulacji na ręce Przewodniczącego MORPiP przez Sekretarza z Izby w Katowicach i Przewodniczące z Izby w Kielcach i Radomiu

Fot. 25. Podczas składania gratulacji Pani Danuta Fijałkowska-Salawa i Joanna Potrzebny-Curyło Przewodnicząca Ogólnopolskiego Związku Zawodowego  
Położnych
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Fot. 27. Prezes Kolegium Pielęgniarek Rodzinnych w Krakowie, członek Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych – Jolanta Łysak podczas składania gratulacji

Fot. 28.  Zaproszeni goście, na pierwszym planie Przewodnicząca Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Radomiu, w środku Przewodnicząca Okręgowej Rady 
Pielęgniarek i Położnych w Kielcach – Zofia Małas 
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Fot. 29. Gratulacje składają: Przewodnicząca PTP Maja Szymaczek i dziekan Grażyna Dębska

Fot. 30.  Gratulacje składa wojewódzki konsultant ds. pielęgniarstwa pediatrycznego Ewa Kostrz
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Fot. 31. Gratulacje składa Przewodnicząca Okręgowej Komisji Rewizyjnej II i IV kadencji Alicja Kornaga

Fot. 32.  Gratulacje składa Przewodnicząca Ogólnopolskiego Związku Położnych – Joanna Potrzebny-Curyło
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Fot. 34. Podziękowanie i toast za pomyślność i dalszy rozwój samorządu 

Fot. 33. Wspólne zdjęcie uczestników uroczystości, na pierwszym planie Prezes NR dr Grażyna Rogala-Pawelczyk
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